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Anotace

Bakalářská práce „Adaptace na podporu samostatného bydlení u mladých

dospělých s mentálním postižením“ se skládá ze dvou částí – teoretické a empirické.

Teoretická část popisuje charakteristiku mentálního postižení, její historii, příčiny a

jednotlivé stupně mentálního deficitu. Uvádí i možné varianty uplatnění takto postižených

mladých dospělých, možnosti jejich zaměstnávání a bydlení. Cílem empirického šetření

bylo zjistit názory a postoje mladých dospělých s mentálním postižením na život

v ústavním zařízení a v samostatném bydlení s podporou. Dalším cílem bylo zmapovat

jejich pocity při přechodu do samostatného bydlení a jejich adaptaci na nové prostředí.

Součástí šetření bylo i hodnocení sociální pracovnice, která oslovené klienty znala a

věděla, jak tento proces zvládali.

Annotation

The bachelor´s thesis „Adaption on support independent living for young adults

with mental disabilities“ consists of two parts – theoretical and empirical. Theoretical part

describes the characteristics of mental disability, its history, causes and various levels of

mental disability. It also mentions possibilities of employing such mentally disabled young

adults, possible jobs and ways of living for them. The goal of the empirical part was fo find

out opinions and attitudes of mentally disabled young adults on life in institutions and

independent way of living with some kind of support. Another goal was to research and

map their feelings whem moving into an independent way of living and their adaptation to

a new environment. A part of this research includes an evaluation of a social worker who

knew well all the clients that were included in the survey so she knew how they coped with

this process.
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Úvod

Téma adaptace na podporu samostatného bydlení u mladých dospělých s mentálním

postižením, jsem si vybral, protože je pro mě pestré a zajímavé. Také proto, že se toto téma

stále rozvíjí a mění. Mentálně postižení jedince bývají ve většině případů závislý na

společnosti, je potřeba, aby nebyly na jejím samém okraji. Je třeba vzít v potaz, že i oni

chtějí žít normálním životem, chodit za kulturou, navštěvovat přátelé, jezdit na kole, chodit

na procházky, mít zaměstnání a v neposlední řadě mít vlastní bydlení. Jako každému

jinému jedinci to dodává životní náplň. Mělo by být tak v zájmu společnosti, aby takto

postižení jedinci byly výchovně a cílevědomě stimulováni k tomu a mohli v co největší

možné míře rozvinout své schopnosti natolik, aby mohla být uskutečněná integrace mezi

ostatní občany.

Práce je rozdělena standartním způsobem na část teoretickou a empirickou. Teoretická

část je věnovaná vymezení pojmu mentálního postižení, její historii a příčinám, dále pak

možnostem zaměstnávání lidí s mentální retardací a možnostem jejich umístění. Praktická

část tvoří kvalitativní výzkumné šetření, zaměřené na strukturované rozhovory s 5

bývalými klienty Domova Svatý Jan – poskytovatel sociálních služeb. Dále obsahuje

charakteristiku Domova, osobní anamnézy dotazovaných a názor sociální pracovnice na

průběh adaptace u dotazovaných.

Cílem práce je zjistit názor a postoj mladých dospělých s mentálním postižením na

ústavní bydlení, jejich pocity a názory při přechodu do podpory samostatného bydlení a

jejich adaptaci na nové prostředí. K dosažení cílů jsem použil metodu strukturovaného

rozhovoru a analýzy rozhovorů.
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1 Charakteristika mentálního postižení

Jednu z nejpočetnějších skupin mezi zdravotně znevýhodněnými občany tvoří lidé

s mentálním postižením, jejichž hlavní charakteristikou je snížení mentální úrovně pod

stanovenou hranici.

„Mentální postižení (mentální retardace) je souhrnné označení vrozeného postižení

rozumových schopností, které se projevuje neschopností porozumět svému okolí a

v požadované míře se mu přizpůsobit.“

(Vágnerová, 2014, s. 273)

Mentální retardaci je možné definovat jako neschopnost jedince dosáhnout

odpovídajícího stupně intelektového vývoje, přestože byl k tomu výchovně stimulován

(Vágnerová, 2014).

Pojem mentální postižení a mentální retardace tvoří synonyma. Další termíny, které

můžeme nalézt v odborné literatuře pro pojem mentální postižení, jsou např.

slabomyslnost, mentální či duševní zaostalost, mentální defektnost, duševní či rozumová

vada apod., ale z důvodu jejich předpokládané hanlivosti byly pozměněny (Černá a kol.,

2008). Jesenský (2000) upozorňuje, že z hlediska integrace jedince do společnosti je

vhodné používání označení zdravotně postižený, které ale není příliš výstižné, protože je

příliš obecné.

Ve snaze popsat si celkový obraz mentální retardace uvádí Dolejší (1978) souhrn

činitelů, jež se mohou vyskytovat v nejrůznější proměnlivosti a posloupnosti např: mezery

v identifikaci, závislost na rodičích, hyperaktivita, citová rigidita, prudkost, dětinskost,

zaostalost, nevyzrálost, zpomalená bystrost, nestálá pozornost, nevyvinutá optimální

spolupráce pohybového aparátu a zraku, zesílená chronická žádostivost na detailech,

zpožděná vnímavost, snížená samovolná paměť, snížený způsob uvažování, hypoaktivita,

slabá srovnávací schopnost, psychosexuální opožděný vývoj apod.

V případě mentálního postižení nejde jen o určité opoždění v duševním vývoji

jedince závisející na čase, nýbrž i o změny ve struktuře schopností. Vycházíme tedy z toho,

že takto postiženého člověka nemůžeme přirovnávat k „normálnímu“ jedinci nižšího věku.

To znamená, že mentální postižení nelze charakterizovat jen kvantitativním snížením

schopností, protože při vývoji dochází i ke změně kvality (Müller a Valenta, 2007).
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„Mentální postižení není svou povahou absolutní, nýbrž relativní vůči očekávání hodnot a

výkonu u skupiny, resp. společnosti, ke které člověk přísluší.“

(Dörner a Plog in Vágnerová, 2014, s. 273)

1.1 Historie mentálního postižení

První zmínka o mentálním postižení se objevuje přibližně okolo roku 1500 před

Kristem, kdy je tato vada popisována jako určité postižení myšlení a těla. Za jehož příčinu

již v té době považují poranění hlavy a mozku. Římané se k mentální retardaci stavěli tak,

že děti, které jí trpěli, bez uvážení topili v řece Tibeře. Řekové je naopak shazovali ze

svých spartských skal. Nepatrné zlepšení vztahu k mentálně postiženým nastalo ve druhém

století našeho letopočtu, kdy děti nebyly tak často z důvodu mentálního postižení zabíjeny,

ale byly prodávány společnostem pro zábavné účely (Lečbych, 2008).

Středověk dle Lečbycha (2008) představuje pro děti s mentální retardací jakousi

záchranu. Důvodem byl rozvoj tzv. nalezinců, kam se děti s touto diagnózou odkládaly.

Největší průlom nastává díky Johnu Lockovi, jež roku 1690 vydává své eseje zaměřené na

lidské myšlení. Byl zastáncem myšlenky, že jedinec na svět přichází jako tabula rasa, čili

jako „ nepopsaný list“. Vše zakládal na zkušenostech, které může získat jedinec až

v průběhu života. Locke také zdůrazňoval, že je rozdíl mezi mentální retardací a jedincem

trpícím určitou duševní nemocí. Osobu s mentální retardací představoval jako jedince s

omezenou schopností myšlenky spojovat a následně prezentovat.

Až na počátku 20. století vytvořil Alfred Binet škálu zaměřenou na klasifikaci

inteligence (Lečbych, 2008). Ta dopomohla k tomu, že se začalo s hodnocením dětí podle

míry jejich intelektového nadání či postižení. Roku 1910 vznikl hodnotící systém určený

pro diferenciaci slabomyslnosti tzv. oligofrenie, a rozlišení jejích jednotlivých stupňů

určujících hloubku postižení: idiocie, imbecilita, debilita. V průběhu let ale tyto názvy

začaly nabývat pejorativního významu, a proto bylo doporučeno je přestat užívat. Roku

1950 se můžeme poprvé setkat s pojmem mentální retardace, jakožto klasifikací pro

postižení intelektu, která se rozšířila na celkově 5 stupňů. Velký vliv na tento počin měla

milánská konference WHO1. V padesátých letech měla tato 5 stupňová klasifikace hranici

83 IQ a níže. Z důvodu, že do této hranice zapadaly i lidé s etnických menšin, se hranice

1 Word Health Ogranization
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v sedmdesátých letech změnila na 70 IQ. S touto klasifikací se setkáváme i v dnešní době

MKN-102 či DSM-IV3.

1.2 Příčiny mentálního postižení

Příčinu mentálního postižení nelze vždycky přesně určit, jak uvádí Vítková (2004),


[…]


potřebuje dopomoc.

Z výpovědí sociální pracovnice také plyne, že klienti si užívají volnosti, klidu a rádi

chodí do společnosti, co potvrzuje i výzkum.

Dále vyplynulo, že s myšlenkou bydlet sami přišli pouze 2 dotazovaní, a ne jak uvádí

zkoumání 4 a že zpátky do Domova Svatý Jan – poskytovatel sociálních služeb, by se

rozhodně nevrátili 3 dotazovaní klienti. U dvou má pocit, že se jim stýská a že by návrat

zvažovali.
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5 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval adaptací na podporu samostatného bydlení u

mladých dospělých s mentálním postižením. Zjišťoval jsem názor a postoj mladých

dospělých s mentálním postižením na ústavní bydlení, pocity a názory při přechodu do

samostatného bydlení a jejich adaptaci na nové prostředí.

V teoretické části jsem se věnoval charakteristice mentálního postižení, její historii,

příčinám, rozlišení mezi demencí a mentálním postižením, rozlišením podle MKN-1011,

jednotlivým stupňům mentálního postižení, postižením jednotlivých kognitivních funkcí, či

jak se projevuje mentální postižení v mladé dospělosti. Dále jsem se zaměřil na

zaměstnávání lidí s mentálním postižením i v souvislosti s EU12, vysvětlení pojmu

chráněné pracovní místo či podporované zaměstnávání. Závěr teoretické části jsem

věnoval možnostem umístění lidí s mentálním postižením ať už ústavům sociální péče,

podpoře samostatného bydlení, komunitnímu bydlení, podporovanému bydlení či

chráněnému bydlení. Při zpracování teoretické části jsem využil poznatků z odborné

literatury a z internetových zdrojů.

Praktickou část bakalářské práce tvoří výzkumné šetření, které je zaměřené na zjištění

názoru a postoje mladých dospělých s mentálním postižením na ústavní bydlení, jejich

pocity a názory při přechodu do podpory samostatného bydlení a jejich adaptaci na nové

prostředí. Vycházel jsem z pěti dotazovaných klientů. Při výzkumu jsem využil výzkumné

metody řízeného strukturovaného rozhovoru a analýzy rozhovoru. Praktická část také

obsahuje osobní anamnézu dotazovaných klientů, názor sociální pracovnice na podporu

samostatného bydlení u dotazovaných klientů a charakteristiku Domova Svatý Jan-

poskytoval sociálních služeb, kde klienti bydleli, než přešli do podpory samostatného

bydlení.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že názor a postoj mladých dospělých

s mentálním postižením na ústavní bydlení je pozitivní, i když by se tam nyní žádný z nich

nechtěl vrátit, tři z pěti uvedli, že pokud by jim bylo nejhůře, určitě by se vrátili, zejména

z důvodu, že by se tam o ně dobře postarali. Mají zde pocit jistoty, bezpečí a důvěry

v pracovníky Domova.

Dále vyplývá, že pocity mladých dospělých s mentálním při přechodu do podpory

samostatného bydlení byly, ve větší míře negativní, převládal u nich smutek a strach

11 Mezinárodní klasifikace nemocí
12 Evropská Unie
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z toho, co se bude dít dál. Nicméně postoj na tuto službu je u všech dotazovaných velice

pozitivní, jako hlavní důvody spokojenosti vyplynuly: volnost, klid a možnost si režírovat

den.

Dále vyplynulo, že dle dotazovaných klientů neměli sebemenší problém s adaptací na

nové prostředí, co připisovali zejména možnosti bydlet v Domově Svatý Jan ve cvičných

bytech, kde měli možnost si osvojovat veškeré povinnosti, které běžná domácnost přináší.

Do budoucna by se mělo postupovat obdobným způsobem, tak aby klienti nejprve

prošli v Domově Svatý Jan cvičnými byty, aby si osvojili praktické dovednosti

v domácnosti od úklidu po vaření apod. Je třeba, aby byli dostatečně připravováni na práce

v domácnosti, aby se s tím do budoucna nemuseli stresovat.

Osobně bych dále volil ze začátku například pobyt jen částečný v samostatném

bydlení, aby klienti bydleli 5 dní v týdnu v samostatném bydlení a na víkend, aby jezdili

zpět do Domova. Dle mého názoru, by pak měli lepší srovnání, co je lepší a co jím více

vyhovuje. Měli by pocit jistoty se kdykoliv vrátit, tím by se mohlo předejít pocitům smutku

a otázkám, co bude dál.

Je třeba dát pozor na vhodnost umístění bytu, na okolní sousedy a na to, aby se klient

v budoucím bydlení cítil dobře. Dbát na to, aby byl seznámen s tím, že se může kdykoliv

vrátit a kdyby měl s čímkoliv problém, může se ozvat. Podporovat klienta v tom, aby se

cítil v samostatném bydlení dobře, měl pokud možno každý týden minimálně jednou až

třikrát návštěvu z Domova, která by ho podporovala a chválila, jak vše zvládá, tím by u něj

nenastávaly pocity smutku a měl pocit sebejistoty.

Je také potřeba brát v potaz nutnost výběru vhodného klienta, který by přechod na

podporu samostatného bydlení zvládl. Jak nám ukázal výzkum, vhodní kandidáti jsou

s maximálně středním mentálním postižením, kdy vhodnější budou beze sporu s lehkou

mentální retardací. Při těchto postiženích musíme ale brát vždy v potaz fyzický a

psychický stav jedince a jeho chuť jít bydlet sám. Je zapotřebí delšího zkoumání výběru

vhodného kandidáta, ne každý se střední či lehkou mentální retardaci je schopen bydlet

samostatně. Důležité je, aby jedinec nejprve prošel cvičným bydlením, kde se ukáže, jak

je schopen pracovat samostatně v domácnosti.
