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 u mladých dospělých s mentálním postižením

V současné době změn v postojích jak odborníků, tak veřejnosti k osobám se zdravotním
znevýhodněním, včetně mentálního postižení, je studentem zvolené téma aktuální.

V teoretické části práce se autor věnuje vymezení a charakteristikám pojmu mentální
postižení včetně stručné historie, příčin, rozlišení podle užívaných kritérií a charakteristice
jednotlivých stupňů a vývojové etapě mladé dospělosti jedinců s mentálním postižením.
V návaznosti se pak stručně věnuje zaměstnávání těchto osob a také možnostem jejich
umístění.
V této části odkazuje na relevantní autory, kteří se danou problematikou zabývají.
Bohužel se nevyvaroval chybovosti a např. odkazuje na autora, který ale není uvedený
v seznamu literatury ( např. opakovaně Muller a Valenta, Vitáková, Bělohlavková a
Gnanová…), nebo jméno autora uvádí rozporuplně, nesprávně ( Krejčíková x Krejčířová ).
Text je méně čitelný díky neobratnému vyjadřování a agramatismům. Hrubé gramatické
chyby jsou zcela nemístné, ale četné. Chybovost i v odborných termínech ( např. stabismus
místo strabismus) nesvědčí pro pečlivost autora.

V části praktické se věnuje rozboru výzkumného šetření s pěti klienty a uvádí i názor sociální
pracovnice na průběh adaptace u dotazovaných. Pro řízený strukturovaný rozhovor si autor
stanovil celkem 14 okruhů otázek.
Při vyhodnocování se dopouští nejasností – např. uvádí, že klienti neměli sebemenší problém
s adaptací a na jiném místě píše, že problémy měli.
V jakých ohledech tedy definuje „problémy“?
Domnívá se, na základě svých znalostí o problematice, že hlavním kritériem výběru klientů
pro samostatné bydlení by mělo být jejich přání ?
Jak navrhuje ošetřit pocity nejistoty a smutku o kterých referovali respondenti ?

Při relevantní obhajobě pak práci hodnotím stupněm – dobře -.
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